ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-389/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-002227-58
город Альметьевск                                                                         4 июля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сайфулина Р.А., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

Решением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 4 апреля 2022 года в отношении Сайфулина Р.А. был установлен административный надзор сроком на 3 года, в течение которого ему, в числе прочего, было установлено административное ограничение в виде запрета выезда за пределы Альметьевского муниципального района Республики Татарстан. 30 июня 2022 года Сайфулин Р.А. без получения разрешения покинул пределы Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, самовольно выехав в (данные изъяты).

Сайфулин Р.А. в суде признал вину в инкриминируемом ему административном правонарушении, согласившись с обоснованностью составленного в отношении него протокола об административном правонарушении.
Кроме того, вина Сайфулина Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 04.07.2022 с собственноручным пояснением Сайфулина Р.А. о его согласии с вменяемым правонарушением, рапортом сотрудника полиции, копиями решения Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 04.04.2022, подписки об ознакомлении с обязанностями по соблюдению административного надзора и предупреждениями об ответственности от 31.05.2022, регистрационного листа поднадзорного лица с отметкой об отсутствии явки 30.06.2022, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение: 1) тяжкого или особо тяжкого преступления; 2) преступления при рецидиве преступлений; 3) умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего; 4) двух и более преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, статьей 228.3, частью первой статьи 231, частью первой статьи 234.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Ограничения, установленные для данной категории лиц, согласно статье 4 указанного Федерального закона являются обязательными для исполнения.

Изложенное выше полностью устанавливает вину Сайфулина Р.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, то есть несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Сайфулина Р.А., судом не установлено.

Согласно материалам дела Сайфулин Р.А. в порядке статьи 27.3 КоАП РФ не задерживался, был доставлен в отдел полиции в 8 часов 00 минут 4 июля 2022 года, с этого же времени находился в отделе полиции, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 3 статьи 3.9, части 4 статьи 27.5 КоАП РФ, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 19.24, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Сайфулина Р.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 8 часов 00 минут 4 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов